
AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 13 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 

Etat Indépendant du Congo : 

Tarifs et affranchissements Mols 

des cartes-vues ( suite  2) 
 
 

Par Philippe  LINDEKENS 

1.6.- Carte (à 50 c) sous affranchie et taxée 

De mon expérience de collectionneur assidu depuis plus de 25 ans, je puis assurer sans hésiter 

qu’il est extrêmement rare de trouver des cartes-vues taxées avant le 1er mai 1902 pour cause 

de sous affranchissement de 50c. Il est plus aisé de trouver des cartes affranchies à 10c ou 15c 

ayant échappées à la taxation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(collection Privée) 

Carte-vue partie de Léopoldville le 11 février 1902 à destination la Suède ; passage par 

Sassnitz-Trelleborg le 28 mars. 

Griffe congolaise de taxation  « T » et indication au crayon bleu « 0,35 » - taxation simple de 

ce qui manque. Griffe violette suédoise de taxation. L’ensemble fut biffé, probablement par le 

facteur, ne connaissant pas ce tarif particulier. 



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 14 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

1.7.- Carte (à 50c) sous affranchie et retour à l’expéditeur 

 
 
Retour à l’expéditeur 
Les cartes seules de  
l’Etat sont admises 

  
Carte-vue partie de Coquihatville le 9 novembre 1898 à destination de Diest ; passage par 

Léopoldville le 16 novembre. Là on constate que la carte-vue est sous affranchie (à 15 c au 

lieu de 50 c). au lieu de la taxer et de la laisser suivre son trajet, le postier décide de la 

renvoyer à l’expéditeur en y indiquant la note en rouge. Il y indique que seules les cartes de 

l’Etat (c.à.d. les entiers postaux) sont admises (sous entendu à ce tarif)  

La taxation aurait du être du double de ce qui manque, soit 2 x 35 c = 70 c ; le postier a du 

craindre que la carte soit refusée pour la taxe en Belgique 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue date du 9 novembre 1898 – première date rencontrée par l’auteur à ce jour. 



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 15 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 

1.8.- arrêté royal du 19 mars 1902 (Bulletin Officiel 1902 p.35) 

 
CARTES POSTALES ILLUSTREES 

 

Le Secrétaire d’Etat, 

 

Vu la Convention postale universelle de Washington (15 juin 1897) ; 

Vu l’article 8 du décret du 16 septembre 1885 l’autorisant à fixer les taxes à percevoir sur les 

objets de correspondance recueillis et expédiés par les bureaux de poste ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 1898, 

 

Arrête : 

 

Article premier. 

Les cartes postales émanant de l’industrie privée sont admises, en service intérieur entre les 

différents bureaux de poste de l’Etat, et à la circulation internationale. 

 

Article 2. 

Le port de ces cartes est celui du tarif d’affranchissement des cartes postales de l’Etat. 

Celles qui ne sont pas affranchies ou sont insuffisamment affranchies sont taxées au double 

du prix d’affranchissement ou au double de l’insuffisance. 

Les cartes qui ne réunissent pas les conditions pour jouir de la modération de port, telles que 

celles-ci sont stipulées aux chiffres 1 à 5 de l’article XV du règlement d’exécution de la 

Convention de Washington, sont traitées comme lettres. 

 

Article 3. 

Le présent arrêté entrera en vigueur le 1er mai 1902. 

 

Bruxelles, le 19 mars 1902 

Au nom du Secrétaire d’Etat : 

Les Secrétaires Généraux, 

Chevalier de Cuvelier, 

H. Droogmans 

Liebrechts. 

 



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 16 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 
Convention postale universelle de Washington – 15 juin 1897 - Article XV 

 



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 17 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 

2. Cartes-vues internationales 
 

2.1.- Carte internationale à 15c. 

Les affranchissements à 15c sont possibles avec les timbres suivants : 

• 5 c vert I1+B1 & I2+B2 

• 10 c carmin I2+A4, I3+A5, I4+A5 

• 15 c ocre I+A1b, I+A2/A3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue partie Boma le 11 avril 1904 à destination de Bruxelles où elle parvint le 3 mai 

(cachet d’arrivée apposé par erreur à cheval sur le timbre) ; affranchissement : 15c I+A1b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue partie Coquihatville le 10 août 1908 à destination de Bruxelles où elle parvint le 

30 septembre. Affranchissement : 15 c I+A1b « citron » - ajout de colle arabique. 



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 18 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue partie de Basankusu le 31 aout 1908 à destination de Bruxelles où elle parvint le 

4 octobre (cachet d’arrivée apposé par erreur à cheval sur le timbre) ; passage par 

Léopoldville le 8 septembre. 

Affranchissement : 5 c vert I2+B2 & 10 c carmin I3+A5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue partie de Boma le 19 décembre 1902 à destination de Gedinne où elle parvint le 8 

janvier 1903.  

Affranchissement : 5 c vert I1+B1 (paire verticale + isolé). 



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 19 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 

2.2.- Carte internationale au tarif imprimé à 10 c et griffe VERIFIE 
 

Selon la Convention Postale Universelle de Washington du 15 juin 1897 : 

« Article XVIII  

§7.- (…) tous imprimés présentant la forme et la consistance d’une carte non pliée peuvent 

être expédiés sans bande, enveloppe, pli ou lien. (…) L’expéditeur a la faculté d’y indiquer 

son nom, sa profession et son adresse (…) 

§8.- Les cartes portant le titre « carte postale » ne sont pas admises au tarif des imprimés. » 

 

Les cartes-vues avec mention « Carte Postale » biffée et indication « Imprimé » répondant aux 

conditions précitées et ayant une formule de politesse de maximum 5 mots de texte purent 

bénéficier à partir du 1er mai 1902 du tarif imprimé à 10 c. 
 

Les affranchissements à 10 c sont possibles avec les timbres suivants : 

• 5 c vert I1+B1 & I2+B2 

• 10 c carmin I2+A4, I3+A5, I4+A5 
 

La poste effectua des contrôles de la bonne application de ces règles et appliqua alors sur la 

carte la griffe VERIFIE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue écrite à Lukula le 15 décembre 1904, via Boma le 17 /12  à destination de 

Bruxelles où elle parvint le 5 janvier 1905. Affranchissement : 10 c carmin I2+A4 

Mention CARTE POSTALE biffée et indication « Imprimé » à l’encre noire. 



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 20 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue partie de Basoko le 16 mai 1906 à destination de Bruxelles où elle parvint le 7 

juillet (dateur d’arrivée portant sur le timbre) ; passage par Léopoldville le 30 mai. Mention 

CARTE POSTALE biffée et indication « Imprimé » à l’encre noire. 
 

Affranchissement : 5 c vert I2+B2 – paire horizontale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue partie de Boma le 19 juin 1906 à destination de Bruxelles ; cachet de facteur 

belge à l’arrivée. Mention « CARTE POSTALE » biffée et note « Imprimé » ; tout est 

correct pour le tarif imprimé à 10 c.  
 

Apposition par erreur de la griffe de taxation « T » qui sera biffée au crayon bleu. 
 

Affranchissement : 10 c carmin bord de feuille – I3+A5 .



AMICALE PHILATÉLIQUE                       - 21 -                                  N° 566 / JUIN  2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carte-vue partie de Boma le 16 janvier 1908 à destination d’Anvers où elle parvint le 13/02. 

Manque 5 c pour tarif imprimé – griffe « T » et « 0,05 » en rouge = taxation simple ; taxation 

normale du double de ce qui manque appliquée à Anvers. De plus, la mention CARTE POSTALE 

n’ayant pas été biffée, le tarif devrait être de 15c. 

Affranchissement : 5 c vert I2+B2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(collection Privée) 

 

Carte-vue partie de Matadi le 19 février 1904 à destination de Lyon / France. 
 

Manque 5 c pour tarif des cartes – griffe « T » et « 0,05 » en noir = taxation simple ; taxation 

normale du double de ce qui manque appliquée à Lyon.  La carte ne peut bénéficier du tarif 

imprimé à 10c car l’expéditeur y a écrit plus de 5 mots + signature. 

Affranchissement : 10c carmin I2+A4.                                                                      à suivre ….  


